alia bona que domino inspirante fecerilis ad eterna possilis gaudia perve

nire. Nos vero de Jhesu Xpi. misericordia confidentes omnibus vere peni- 

tentibus et conffesp, is qui in honorem beale Marie matris Xpi. in die anni- 

versarij dedicationis predicle prefatam ecclesiam duxerint visitandam, de 

assensu et hcentia episcopi memorati (2) quadraginla dies de iniuncla sibi 

legitime penitenlia misericordiler relaxamus. Datum in Calataiubo, sép

timo idus novembris. anno Domini m.° cc.° quadragesimo nono.

(1) Eadem formula ac in præcedenti. concessione Archipiscopali non inveniun-

(2) Nota bene hanc verba, quæ in tur.
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LXV.

Consecraho Eccles. Dnici. Sep. ap. Calat.: anno 1249.

Ex ms. Prioris Monterde.

P. miseratione divina Tarrachonensis Archiepiscopus; universis Christi fi- 

delibus per Tarrachonensem provinciam constilutis, ad quos littere iste 

pervenerint, salutem in bonis operibus abundare.

Quum ut ait Apostolus omnes stabimus ante tribunal Christi recepturi 

prout m corpore gessimus sive bonum fuerit. sive malum, oportet nos (1).

Cum igitur Ecclesiam Sancti Sepulchri dominici de Calataiub, de volún

tate, eí ¿27^/ra ím  Dei gratia Tyrason. Episcopi (2) 

die Sancti Martini duximus consecrandam, statuentes quod semper annua- 

tim ipsius Dedicationis aniversarium in dicta Ecclesia ad honorem Sepulchri 

Dominici celebretur, universitatem vestram rogamus, et hortamur in Dño. 

vobis m remissionem vestrorum peccaminum injungentes, quatenus dictam 

Ecclesiam, prefata die, annis singulis visitetis, ut per hec, el alia bona, que 

Domino inspirante feceritis ad eterna possitis gaudia pervenire.

Nos yero, de Dei misericordia confidentes, omnibus vere penitenlibus et 

coníessis,  ̂qui dicta, die ad celebrandum anniversarium Dedicationis hui'us- 

modi assignata, predictam Ecclesiam personaliter duxerint visitandam, 

Uuadraginta dies de injuncta sibi legitima peni lentia, per graliam S. Spi
ritus, misericorditer relaxamus.

Datis Calat., XIII. Kal. Decemb. Anno Dñi. M.°CC.°XL.°1X.°

tibus formulae ac in preeceden- (2) Ecclesia hsec Sii Sepulchri non-

dum exemptione gaudebat.

Quadraginta dies indulgentice concessi omnibus qui in Ecclesia B. Marice 

de Calat. sacris intersunt cerlis diebus: anno 1249.

Ex arch. ejusdem Ecclesise.

V. miseratione divina Terrachonensis Episcopus universis Xpi. fidelibus 

per Terrachonensem provintiam conslitutis ad quos liltere iste pervenerint, 

salutem et bonis operibus habundare. Quoniam ut ait apostolus omnes (1)

Cum igitur Ecclesia sancte Marie maioris de Calataiubo inter alias ipsius 

ville Ecclesias ab antiquo excellencior ac eminencior habeatur, ut mentes 

fidelium fervencius exardescant ad divina in eadem Ecclesia audienda et 

ut Beata dei genitrix et semper Virgo Maria, ad cuius honorem et invocatio- 

nem constructa est Ecclesia memorata, apud Filium suum dominum Jhesum 

Xpum. pro obtinenda nobis venia nostrorum peccaminum precum suarum 

patrocinia facilius interponat; Nos de Dei misericordia confidentes, omnibus 

vere penitentibus et conffessis, qui ad ipsam Ecclesiam diebus festivitatum 

ipsius omnium, et etiam omnibus diebus Dominicis devocionis, oracionis seu 

oblationis causa accesserint, vel ad divina officia audienda, Quadraginta 

dies de iniuncta sibi legitime penitenza, per gratiam Sancii Spiritusmiseri- 

corditer relaxamus. Datum Calataiubi pridie idus Novembris, anno domini 

M.° CC.° XL.° nono.

Sigfnum mei Ade Petri Notarli publici Calataiubensis, qui predicta qua- 

tuordecim translata ab originalibus 'litteris seu sententiis in predictis Tri- 

bus peciis fideliter translatavi et translatari feci.

Sigfnum mei Dominici Petri notarli Calataiubensis qui hec translata ve

ra esse affirmo.

Sigfnum mei Busonis de Signeris notarii publici Calataiubensis que pre- 

dicta quatordecim translata Scripta vera affirmo (2).

(1) Eadem iormula quse in preceden- scripluras in eodem pergamene Irasump- 

*ibus. fere omnes cum ac in lucem

(2) Referuntur haec verba ad alias edimus.

Quadraginta dies indulgentiœ ab Epo. Valent, largiuntur audientibus sa

cra apud Eccles. Mayorem Calat. certis diebus: 1249.

Ex arch. eiusdem Ecclesise.

Frater A. divina miseratione Valentinus Episcopus universis Xpi. fide- 

libus per Tirasonensem Diocesim constitutis ad quos littere iste pervenerint, 

salutem et bonis operibus habundare. Quoniam ut ait apostolus, omnes 

stabimus ante tribunal Xpi. recepturi prout in corpore gessimus (1).

Cum igitur Ecclesia sancte Marie maioris de Calataiubo inter alias ip

sius ville Ecclesias ah antiquo excellentior habeatur, ut mentes fidelium 

fervientius exardescant, ad divina in eadem Ecclesia audienda, et ut 

Beata Dei genitrix virgo et semper gloriosa Maria, ad cuius honorem et 

invocationem constructa est Ecclesia memorata, apud Filium suum, domi- 

num Jhesum Xpm., pro obtinenda nobis venia nostrorum peccaminum 

suarum precum patrocinia facilius interponat; Nos de venerabilis patris G. 

Dei gratia Tisasonensis Episcopi volúntate, fidelibus universis, qui ad ip- 

sam diebus solemnitatum ipsius omnium, et etiam sabatinis,’devocionis, 

orationis et oblationis causa accesserint, vel ad divina offitia audienda’ 

Quadraginta dies de injuncta sibi legitime penitentia, per gratiam sancti 

Spiritus misericorditer relaxamus. Datum in Calataiubo xini." kalendas De- 
cembris anuo Domini m.° cc.° xL.° nono.

(1) Eadem formula quæ in præcedentibus.

Qtiadraginla dies indulgentiarum largiuntur ab Epo. Tirasone stipem. 

erogantibus ad reparationen chori Eccles. Mayoris Calat.: 1254.

Ex arch, eiusdem Eccleeiae.

G. dignatione divina Tirasonensis Episcopus, universis xpi. fidelibus per 

nostram diocesim constituiis, ad quos littere iste pervenerint, salutem et 

bonis operibus habundare. Quoniam ut ait Apostolus oranes stabimus (1)

metet vitam eternam. Cum igitur canonici ecclesie sancte Marie de Calata- 

iubo, Maiore, de consilio vicinorum, proponant mutare chorum et quedam 

impedimenta fabrice ipsius ecclesie removere, et emere etiam quoddam 

sumptuosum tabernaculum cum ffrontallo, et ad id peragendum faculta- 

tes eiusdem fabrice non possint sufficere, universitatem vestram rogamus 

et monemus in Domino, atque in remissionem vobis iniungimus peccato- 

rum, quatenus de bonis vobis a Deo collatis eidem Ecclesie vestras eíemo- 

sinas et grata caritatis subsidia conferatis, ut per subvencionem vestram 

idem Chorus cum predictis valeat ad honorem Dei et salutem animarum 

vestrarum feliciter consummari, et omnes per hec et alia bona, que Domino 

inspirante feceritis, ad eterna felicitatis mereamini gaudia pervenire. Nos 

vero de Jhesu Xpi. misericordia confidentes, omnibus qui Ecclesie me

morate manum porrexerint adjutricem, xl dies de iniuctis sibi legitimis pe- 

nitentiis per gratiam Sancti Spiritus misericorditer relaxamus. Datum Ca- 

lataiubi iii.° nonas februarii. Anno domini m.” cc.° L.° quarto.

(1) Eadem formula quse in prsecedentibus.

Apéndices. Núm. LXIX. 

LXIX.

Donatio monasterio Verolensi portionis in Ecclesia Borgiœ: anno 1249.

Ex scriptura eiusdem monasterii in scriniis nostræ Rcg. Acad. servata.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. 

Ad noticiam perveniat singulorum, quod nos G. dignatione divina Tira

sonensis Episcopus, et Fortunius de Vergua Archidiachonus Calatajubensis 

Rector Ecclesie de Burgia, de consensu et volúntate N. decani, M. Petri 

archidiaconi, B. Petri sacriste et capituli Tirasonensis Ecclesie, spontanee, 

scienter et consulte per nos et successo res nostros, damus, concedimus, 

vobis fratri B. Abbati Berolensi et conventui eiusdem monasterij, ves- 

trisque successoribus in perpetuum, assignamus fructus unius integre por- 

cionis in Ecclesia Sancte Marie de Burgia, ad mensam Tirasonensis Epis

copi pertinente, ad sustentationem videlicet presbiteri in eadem Ecclesia, 

pro anima bone memorie P. Petri Archidiachoni Calataiubensis quotidie ce- 

lebrantis, ut vos et successores vestri, eosdem habeatis et percipiatis inte

graliter perpetuo diebus singulis, sicut unus de socijs eiusdem Ecclesie ibi

dem continue residentibus, quiete, libere, pacifìce ac potenter, absque 

contradictione, diminutione et revocatione nostri, nostrorumque in poste- 

rum successorum. Sane sciendum est, quod nos prefati Episcopus et For

tunius de Vergua Rector Ecclesie de Burgia sepefate, pro huiusmodi assig- 

natione fructum porcionis, nomine eiusdem Ecclesie, recepimus a vobis 

memoratis Abbate et Conventu Rerolense octingentos soldos jaccenses, bo

ne legalisque monete, quos inquam profitemur in utilitatem ipsius Ecclesie 

de Burgia, totaliter fore versos. Et cum de eisdem nobis fuerit integraliter 

satisfactum, sponte renunciamus omni exceptioni non numerate pecunie et 

doli, volentes itaque super hoc salubriter indempnitati eiusdem monasterii 

providere Ecclesiam de Burgia, ad prestationem fructum porcionis pre- 

dicte, sicut superius continetur, per nos et successores nostros, cum hoc 

instrumento fìrmitatem habituro perpetuo, nobis prefatis Abbati et Con

ventui obligamus, adicientes quod si forte nos vel aliqui successorum nos

trorum, hanc concessionem in posterum vellemus infringere, aut eidem 

quibuscumque racione, modo, vel causa, aliquatenus obviare, Ecclesia de
TOMO XLIX. 55

Burgia, ÍR cuiiis utilitatem predicta peccunia noscitur fore versa, ad solu- 

cionem dictorum octingentorum soldorum, deductíone et compensatione om- 

nmo cessantibus, vobis iam dictis abbati et conventui vestrisque succes

soribus teneatur. üt autem universa premissorum et singula perpetua fir

mitate subsistant, nos dicti Episcopus et F. de Vergua Archidiachonus Ca- 

lataiubii et Rector predicle Ecclesie de Burgia, presens instrumentum 

opposilione sigillorum nostrorum, proprisque subscriptionibus dignum du- 

ximus muniendum. Porro nos memorati N. decanus, M. Petri Archidiacho- 

nus, P. Petri Sacrista, et Capitulum Tirasonensis Ecclesie hanc concessio- 

nera laudantes, ipsamque ratam habentes, hoc instrumentum communi 

sigillo nostro ei singularibus subscriptionibus duximus roborandum Actum 

est hoc Tirasene iij nonas julii, anno Domini M.cc. quadragesimo nono 

Sigfnum G. Dei gratia Tirasonensis Episcopi. Ego F. de Vergua archi- 

-diaconus Calataiubensis et Rector Ecclesie de Burgia laudo et hoc sigfno 

firmo. Ego N. decanus subscribo et hoc sigtno firmo. Ego M. Petri archi

diaconus Tirasonensis subscribo et hoc sigtno firmo. Ego B Petri sacrista 

laudo et hoc sigtno firmo. Sigtnum P. lohannis Guarini. Sigtnum Epidij 

Martim de Alagone. Sigtnum Garsie Eximini. Sigtnum Martini de Pin

na. Sigfnum Johannis Justi. Sigtnum Lupi Eximini. Sigfnum Sancii Petri. 

Sig.num Dodi. Sigfnum Andree Guarini. Canonicorum Tirasonensium...

EgoJoh annes, Justi Cancellarius domini Episcopi, his interfui, et hec seri' 
bi feci, et hoc sigmum fixi. Loco, die, et anno premissis...

LXX.

Bulla Alexandri IV  qua Decanus Tutelanœ Ecclesiæ Pontificalibus 

insigniis decoratur: anno 1238.

Ex arch, eiusdem Ecclesiæ.

Alexander Epus. servus servorum Dei. Dilecto Filio Decano ( i)  Ecclesie

p X '  •, Appoam. benedictionem. Cum
Prelatorum ornatu decoro Ecclesie decorentur et ipsarum maioritas ve- 

nu!, atlendatur m eorum honorificenlia grandiori, quandoque Romanus

(0  Prior Tutela,,,., ja,„ Decani lilnlo „letalur, de quo in seq„e„U volumine a^etur.

Pontifex ipsos prevenit privilegio gratie singularis. Ut igitur l̂ ĉclesia Tu- 

telana, quam obtenj^Charissimi in Christo Filii Nri. Illtris. Regis Navar

re, Campanie et Rrie, Comitis Palatini, pro ea Appcam. gratiam implo- 

rantis, gaudere volumus prerrogativa gratie specialis, in sponsi sui decentia 

decoretur, usum Mitre, et annuii tibi, et succesoribus tuis authoritate pre

sentium duximus concedendum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 

paginam nostre concesionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. 

Si quis autem hoc, ausu temerario attentare presumpserit indignationem 

omnipotentis Dei, et BR Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incur- 

surum. Datum Agnanie anno Incarnationis Dni. MCCLV11Í.

LXXÍ.

Littem dementis IV  super controversia inter Capitulum B. Marim]dd 

Calat. et hahitatores loci de Velilla: (1)

Exarch, eiusdem Eeelesise.

Clemens Episcopus, servus servorum Dei: Venerabili Episcopo Cèsarau- 

gustano, salutem et apostolicam benedictionem. Conquesti sunt nobis Di

lecti filii Prior et Capitulum secularis Ecclesie sancte Marie Maioris Cala- 

taiubi, quod universitas hominum de Villiella (2) Tirasonensis Diócesis, su

per quodam ffurno, molendino et rebus aliis iniuriantur eisdem, ideoque 

Fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus partibus convo- 

vocatis audias causam, et appellatione remota debito fine decidas, faciens 

quod decreveris per ceEsuram Ecclesiasticam firmiter observari. Testes au

tem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore substraxerint, censura 

simili, appellatione cessante, compelías veritati testimonium perhibere. Da

tum Perusii, v idus ffebruarii,  ̂Pontiflcatus nostri anno primo (0).

(1) Nota bene hoc instrumentum Parti- 
tatum Castellanarum contemporaneum es

se. Ex eoclare infertur quantum a veritate 

aberrent qui conantur asserere bis legibus 

inductam esse in iHispania Rom. Pontifi- 

cum omnimodam auctoritalem, cum jam, 

non solum in Castella sed etiam in Ara- 

gonia, temporibus illis solitum esset etiam

ad has minutissimas res, neglectis ordina- 

riis, ad Romanatn confugere Sedem.

(2) Hæc villa fuit propria Ecclesiae B. 

Mariæ de Calat. in spiritualibus usque ad 

hæc hodierna tempora.

1̂3) Sigillum non extat: probabilius vi- 

detur fuisse hunePontificem ClementemlV, 

versus annum i265.
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LXXIl.

Sententia contra habitatores vid de Vetilla, in qua duo Epistoloe Regis 

Jacobi laudantur: anno 1261. (1)

Ex arch, ejusdem Ecclesise.

Gommo pleytesìa fuese levada entre el prior et los calonges de santa 

Maria de Calatayub demandantes, el concelio de Villiella defendient, sobre 

feyto de un molino, digiendo el prior et el Capillo que lo fazien en pre- 

iudizio dellos, et mostraron dos cartas del Rey, el una a don Martin So

brino, el otra al concello de Villiella en esta forma;

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Maiorice et Valencie, Comes Bar

chinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis homi

nibus de Villiella, aldee Calataiubi, salutem et gratiam: sciatis quod volu- 

mus quod Martinus Sobrini videat loco nostri, si molendinum quod facitis 

in aldea vestra facere potestis sine preiuditio ciericorum sánete Marie Ca

lataiubi. Quare mandamus vobis quatenus quousque dictus Martinus So

brini viderit in dicto facto, ab opere ipsius molendini penitus desistatis et 

etiam molendi, et hoc non mutetis. Datum Barchinone, vu idus septembris, 
anno M.°CC.°Lx.° primo.

El tenor de la otra carta de Señor Rey es aquest.

«Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Maiorice et Valentie, Comes Bar

chinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fideli suo Martino Sobrini de 

Calataiubo, salutem et gratiam: mandamus vobis quatenus visis presenti